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Abstrakt

Krátce po identifikaci viru HIV jako původce onemocnění AIDS byla v genetické

informaci viru objevena sekvence naznačující přítomnost aspartátové proteasy. Proteasa,

která byla později u viru skutečně potvrzena, se posléze stala jedním z hlavních

terapeutických cílů při boji proti onemocnění AIDS. Zavedení proteasových inhibitorů do

antiretrovirové terapie vedlo k výraznému zkvalitnění a prodloužení života virem

infikovaných pacientů. Virus, díky své genetické variabilitě, je však schopen se působení

inhibitorů poměrně efektivně bránit tvorbou mutantních variant, jež jsou vůči inhibitorům

resistentní. Existuje proto stálá potřeba nových inhibitorů, schopných efektivně blokovat i

tyto resistentní varianty, a současně zpomalujících vznik nových resistentních variant.

Cestou k takovým inhibitorům by mohlo být hledání sloučenin interagujících s enzymem

jinde než v jeho aktivním místě, mechanismy nekompetitivní nebo akompetitivní inhibice.

Skupinou látek, u nichž byla identifikována schopnost inhibovat HIV proteasu těmito

netradičními mechanismy jsou metallakarborany, anorganické sloučeniny bóru, uhlíku,

vodíku a iontu přechodného kovu. Pro další optimalizaci těchto inhibitorů je třeba

strukturně a biofyzikálně charakterizovat jejich interakci s enzymem. Předkládaná práce je

zaměřena na vývoj nástrojů pro strukturní charakterizaci interakce mezi GB-110, jedním z

akompetitivních metallakarboranových inhibitorů, a HIV proteasou metodou EPR

spektroskopie v kombinaci se specifickým spinovým značením. Popsána je příprava

expresních konstruktů kódujících proteiny upravené pro spinové značení, exprese proteinů,

jejich charakterizace a optimalizace specifického spinového značení.
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English Abstract

Shortly after the identification of HIV as a causative agent of AIDS, an aspartic

protease was identified in the viral genetic information. The very same time protease has

become one of the dominant therapeutical targets in AIDS therapy. The introduction of

protease inhibitors into the antiretroviral therapy has led to a significant improvement in

the quality and length of life of HIV patients. However, the virus is still able to effectively

prevent the impact of an inhibitor via generating inhibitor-resistant mutated protease

variants. Thus, there is a constant need for novel types of inhibitors that would be capable

of effectively blocking these resistant variants and simultaneously not supporting the

development of novel resistant viral strains. One way to identify such inhibitors could be

searching for compounds interacting with the enzyme at different sites than the active

cavity, via the mechanisms of noncompetitive or uncompetitive inhibition. The group of

compounds called metallacarboranes - inorganic compounds consisting of carbon, boron,

hydrogen and metall ion - were shown to exhibit such an activity against HIV-1 protease.

However, for further optimization of these inhibitors, detailed biophysical investigation of

the enzyme-inhibitor complex is needed. This work focuses on the development of tools

for structural characterization of the complex between GB-110 - one of the uncompetitive

metallacarborane inhibitors - and HIV-1 protease using EPR spectroscopy linked with site-

directed spin labeling as a method of choice. Preparation of the expression constructs

encoding HIV proteases modified for spin labeling, protein expression, characterization

and optimization of site-directed spin labeling are described in this thesis.

(In Czech)
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1. Úvod
Na počátku osmdesátých let minulého století bylo v USA identifikováno zcela nové

onemocnění, projevující se těžkou imunitní nedostatečností se současným výskytem

vzácných infekcí a malignancí. Choroba byla pojmenována syndrom získaného selhání

imunity (AIDS z angl. acquired immunodeficiency syndrome) a jako její původce byl

později identifikován virus patřící do čeledi retroviridae - virus lidské imunitní

nedostatečnosti (HIV z angl. human immunodeficiency virus ). Virus HIV byl záhy po

objevení detailně prozkoumán a intenzivní výzkum vedl k rychlému uvedení řady

terapeutik cílících různé klíčové fáze jeho životního cyklu a umožňujících tak efektivní boj

proti nové chorobě.

Jedním z enzymů v životním cyklu viru, jež je cílen antiretrovirotiky je i virová

proteasa. Zavedení inhibitorů tohoto enzymu jako součásti vysoce aktivní antiretrovirové

terapie do boje proti AIDS znamenalo velký krok kupředu pro kvalitu a délku života

pacientů. Ačkoli však byly vyvinuty inhibitory velice efektivní, virus je díky vysoké

genetické variabilitě schopen generovat varianty resistentní na užívané inhibitory. Existuje

tedy stálá potřeba nových látek, schopných HIV proteasu efektivně inhibovat. Vzhledem k

tomu, že všechny dosud užívané inhibitory proteasy HIV viru interagují se stejným místem

enzymu, dutinou aktivního místa, nabízí se jako cesta úniku před vznikem resistence vývoj

inhibitorů interagující s enzymem zcela jiným mechanismem, prostřednictvím rozdílných

interakčních míst.

Látky této povahy byly identifikovány v minulých letech v laboratoři Doc. Jana

Konvalinky. Jedná se o molekuly patřící do skupiny metallakarboranů, z nichž některé

inhibují HIV proteasu méně obvyklými mechanismy nekompetitivní či akompetitivní

inhibice. Pro vývoj a optimalizaci těchto inhibitorů je však třeba detailní strukturní a

biofyzikálně chemická charakterizace jejich interakce s enzymem.

Předkládaná práce se zaměřuje na přípravu nástrojů pro strukturní charakterizaci

komplexu HIV proteasy s metallakarboranem GB-110 působícím jako akompetitivní

inhibitor. Pro strukturní charakterizaci byla vybrána metoda spektroskopie elektronové

paramagnetické resonance ve spojení se specifickým spinový značením.
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2. Teoretická část

2. 1 AIDS
Na počátku osmdesátých let dvacátého století pozorovali lékaři v Kalifornii několik

případů náhlé závažné imunitní nedostatečnosti, vyskytující se u do té doby zcela zdravých

jedinců, ve všech případech sexuálně aktivních homosexuálů, bez jakýchkoli předchozích

potíží. Choroba se projevovala dramatickým snížením počtu CD4+ T lymfocytů v krvi,

lymfadenopatií, horečkami a přítomností oportunních infekcí, typických pro

imunosuprimované pacienty, konkrétně pneumonií způsobenou Pneumocystis carinii,

cytomegalovirovou infekcí, a kandidosou dutiny ústní [1] . V pozdějších studiích se mezi

příznaky přidaly i v běžné populaci vzácně se vyskytující malignance jako Kaposiho

sarkom a nehodgkingovské lymfomy, dále též encefalitida způsobená Toxoplasma gondii a

neobvyklé meningitidy [2]. Jelikož byla choroba v počátcích pozorována pouze u mladých,

sexuálně aktivních homosexuálů, byla označována GRID z anglického Gay-Related

Immune Deficiency – s homosexualitou spojená imunitní nedostatečnost. Jak se však

ukázalo z následného sledování propukající epidemie, nově objevené onemocnění se

neomezovalo pouze na homosexuální muže, ale též na injekční uživatele drog, hemofiliky,

pravidelné příjemce krevních transfuzí, nově příchozí imigranty pocházející z Haiti, osoby

poskytující sexuální služby a také partnery a děti všech výše zmíněných rizikových skupin.

Na základě těchto zjištění bylo onemocnění přejmenováno na AIDS (Acquired Immune

Deficiency Syndrome) – syndrom získané imunitní nedostatečnosti [3].

2.2 Virus HIV
Hledání původce AIDS skončilo po dvou letech, kdy skupina francouzských virologů

publikovala práci popisující izolaci dříve neznámého viru z lymfatických uzlin pacienta s

chronickou lymfadenopatií a dalšími příznaky, charakteristicky předcházejícími propuknutí

AIDS. Morfologické i funkční znaky popsaného viru jej řadily do čeledi Retroviridae, na

rozdíl od jiných zástupců této čeledi však byl nový izolát silně cytopatický a specificky

likvidoval CD4+ T lymfocyty [4]. Ve stejném čísle časopisu Science publikovali nezávisle

Gallo a kolegové informaci o izolaci nového retroviru z krve pacientů s příznaky AIDS [5].

Později se ukázalo, že obě práce pojednávají o témže patogenu, původci onemocnění

AIDS, pojmenovaném následně HIV (Human Immunodeficiency Virus) - virus lidské
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imunitní nedostatečnosti. Roku 1986 pak byl ve vzorku pocházejícím z afrického pacienta

izolován podobný virus, lišící se lehce v genomové organizaci, znatelně však ve virulenci a

patogenicitě. Tento virus, vyskytující se téměř výhradně v oblastech západní Afriky byl

označen jako HIV-2. Název původního izolátu byl rozšířen na HIV-1 [6].


[…]


enzymů jako modelového systému pro charakterizaci jeho komplexu s

akompetitivním inhibitorem GB-110.

• Jedna mutantní proteasa (TWT-55, kovalentně spojený dimer enzymu se zavedením

unikátním cysteinem v poloze 55) byla specificky spinově označena, přítomnost

spinové značky byla potvrzena hmotnostní spektrometrií.

• Bylo změřeno EPR spektrum spinově označené proteasy TWT-55, spektrum neslo

znaky charakteristické pro změnu vlastností značky vyvolanou vazbou proteinu.

• Byla stanovena koncentrace spinově označeného proteinu a efektivita spinového

značení. Označeno bylo přibližně 80% proteinu.

• Pro EPR měření byl navržen analog inhibitoru poskytující signál při EPR měření,

modifikace neměla vliv na inhibiční charakteristiky molekuly.
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8. Seznam zkratek
AIDS syndrom získaného selhání imunity

(z angl. acquired immunodeficiency syndrome)
AMP ampicilin

bp pár bazí

BSA hovězí sérový albumin (z angl. bovine serum albumine)

CA kapsidový protein

CCD charge-coupled device

CCR5 C-C chemokinový receptor typu 5

CD cirkulární dichroismus

CD4+ diferenciační skupina 4 (z angl. cluster of differentiation 4)

CD8+ diferenciační skupina 8 (z angl. cluster of differentiation 8)

CFP azurový fluorescenční protein (z angl. cyan fluorescence protein)

CXCR4 C-X-C chemokinový receptor typu 4

DOC deoxycholát sodný

DNA deoxyribonukleová kyselina

DSC diferenční skenovací kalorimetrie

EC Číslo EC (z angl. Enzyme Commision number)

E. coli Escherichia coli

EDTA etylendiamintetraoctová kyselina

Env povrchový polyprrotein

env gen pro povrchový polyprotein

EPR elektronová paramagnetická resonance

FDA americký úřad pro potraviny a léčiva (z angl Food and Drug Administration)

FPLC fast protein liquid chromatogrphy

FRET Försterův resonanční přenos energie

FT Fourierova transformace

Gag strukturní polyprotein

gag gen kódující strukturní polyprotein

Gag-Pol polyprotein vzniklý "pročtením se" ribosomu mezi čtecími rámci gag a pol

GRID s homosexualitou spojený syndrom imunitní nedostatečnosti (z angl. Gay related

immunodeficiency)
HAART vysoce aktivní antiretrovirová terapie (z angl.highly active antiretroviral therapy)

HIV virus lidské imunitní nedostatečnosti (z angl. human immunodeficiency vurus)

IC50 koncentrace inhibitoru pro dosažení 50% inhibice enzymové reakce

IgG imunoglobulin G

IN integrasa

IPTG isopropyl-β-D-thiogalaktopyranosid
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ITC isotermální titrační kalorimetrie

Ka rovnovážná asociační konstanata

KAN kanamycin

KD rovnovážná disociační konstanta

kcat katalytická konstanta enzymu

KM Michaelisova konstanta

koff rychlostní konstanta disociace

kon rychlostní konstanta asociace

Ki inhibiční konstanta

LB lysogenní médium (z angl. lysogeny broth, též Luria-Bertani broth)

LTR úseky dlouhých koncových opakování v provirové DNA (z angl. long terminal

repeat

MA matrixový protein

MALDI matricí zprostředkovaná laserová desorpční ionizace

MES 2-(N-morpholino)ethansulfonová kyselina

MTSL S-(2,2,5,5-tetramethyl-2,5-dihydro-1H-pyrrol-3-yl)methyl methanesulfonothioate)

MWCO limit molekulových hmotností (z angl. molecular weight cut off)

NC nukleokapsidový protein

Nef negativní regulační faktor

nef gen pro negativní regulační faktor

NMR nukleární magnetická resonance

NNRTI nenukleosidové inhibitory reversní transkriptasy

NRTI nukleosidové inhibitory reversní transkriptasy

OD optická hustota (z angl. optical density)

PAGE polyakrylamidová gelová elektroforesa

PBS fosfátový pufru (z angl. phosphate buffer solution)

PCR polymerasová řetězová reakce (z angl. polymerase chain reaction)

PEG polyethylenglykol

PMSF fenylmethylsulfonylfluorid

pol gen kódující funkční polyprotein funkčních enzymů viru

PR proteasa

Rev regulátor exprese virionu

rev gen pro regulátor exprese virionu

RNA ribonukleová kyselina

RT reversní transkriptasa

RT pokojová teplota (z angl. room temperature)

ru relativní jednotka fluorescence

SDS dodecylsulfát sodný

SPR resonance povrchového plasmonu (z angl. surface plasmon resonance)
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Tat Transaktivátor transkripce

tat gen kódující transaktivátor transkripce

TBS Tris-pufr (z angl. Tris buffer solution)

TCEP tris(2-karboxyethyl)fosfin

TEMED N,N,N',N'-tetramethylendiamin

TEMPO (2,2,6,6-Tetramethylpiperidin-1-yl)oxyl

TM transmembránový protein

ToF čas letu (z angl. time of flight)

TRIS tris(hydroxymethyl)aminoethan

TWT kovalentně spojený dimer HIV proteasy divokého typu

(z angl. tethered wild type)
SU povrchový protein

ÚACH Ústav anorganické chemie Akademie věd České Republiky

UK Universita Karlova

ÚOCHB Ústav organické chemie a biochemie Akademie věd České Republiky

UV ultrafialová oblast elektromagnetickéhi záření

Vif virový faktor infektivity

vif gen kódující virový faktor infektivity

VIS elektromagnetické záření viditelné oblasti

Vmax limitní rychlost enzymové reakce

Vpr virový protein R

vpr gen kódující virový protein R

Vpu virový protein U

vpu gen kódující virový protein U

YFP žlutý fluorescenční protein (z angl. yellow fluorescent protein)
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