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Posudek školitele na diplomovou práci Michala Svobody „Studium mechanismu učinku
metallakarboranovych inhibitorů HIV proteasy“

“

Michal Svoboda dostal ve své diplomové práci velmi obtížný, možná neřešitelný úkol. Cílem

bylo a je připravit nástroje (rekombinantní proteiny a experimentální techniky) ke studiu

vazby nových inhibitorů HIV proteasy, které se vážou mimo aktivní místo enzymu. Existující

krystalové struktury komplexu enzym inhibitor sice vazné místo ukazují, ale nelze vyloučit,

že se může jednat i o krystalografický artefakt, a proto bylo nutno vyvinout alternativní

experimentální přístup. Protože metoda proteinové NMR, která by se nabízela, je u HIV

proteasy z řady důvodů takřka neschůdná, rozhodli jsme se s Michalem vyvinout novou,

v naší laboratoři dosud nevyzkoušenou metodu elektronové paramagnetické resonance (EPR).

Abychom ji v tomto případě mohli vůbec použít, potřebovali jsme připravit celou sérii bodové

mutovaných rekombinantních proteinů a vypracovat příslušné experimentální techniky

značení proteinu spinovou značkou a měření spekter EPR. To se nakonec po dlouhé,

mravenčí práci Michalovi podařilo: naklonoval 11 rekombinantních mutovaných proteinů, pět

z nich plně charakterizoval a nakonec připravil a ověřil i mutovaný protein modifikovaný

spinovou značkou. Tyto výsledky a experimentální metodiky budou použity nejen v další

práci Michala Svobody, ale i pro celou řadu dalších projektů týkajících se mechanismu účinku

HIV proteasy v naší laboratoři.

Michal na své práci pracoval skvěle, s velkým zaujetím a nadšeně a jeho diplomovou

práce plně doporučuji k dalšímu řízení.
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